
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 

 

 
N. 58 DEL REGISTRO 

 
Data 30 giugno 2022 

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 2° 

SEMESTRE 2022. (ART. 159, COMMA 3, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267). 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di giugno alle ore 11,00 e seguenti, in modalità 

videoconferenza, ai sensi del decreto sindacale n. 4 del 19/03/2020 così come modificato dal decreto 

sindacale n.14 del 02/12/2020, ovvero parzialmente in presenza come sotto specificato si è riunita la Giunta 

Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Risultano presenti ed assenti: 
  Presenti Presenti in 

videoconferenza 

Assenti 

Veronica Cimino SINDACO   X 
Paolo Gatta VICE SINDACO X   

Danilo Romei ASSESSORE X   

Francesco De Santis ASSESSORE X   

Simona Caricasulo ASSESSORE   X 

   

Partecipa in video conferenza il segretario reggente Maria Chiara Toti incaricato della redazione del verbale 

(art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Vice Sindaco, il Segretario reggente e gli assessori sono presenti nello stesso luogo della riunione, 

ovvero sono contemporaneamente collegati in videoconferenza, ovvero in parte in video ed in parte in 

presenza ai sensi di quanto specificato nel decreto sindacale richiamato come sopra riportato; 

b)    tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario reggente; 

c)  lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

d)  tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per 

poter deliberare, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 20 del 15 giugno 2022; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 

21 del 15 giugno 2022 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma capitale) 
 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
SINDACO E GIUNTA COMUNALE 

 

27/06/2022 SERVIZIO INTERESSATO 
BILANCIO 

OGGETTO                              QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 2° SEMESTRE 2022. 
 (ART. 159, COMMA 3, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267). 

  
Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione. 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                             data 27/06/2022 
 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario  

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                            data 27/06/2022 
 
 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                           data                  

  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO    X  

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  LORENA GATTA     

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

6.  SIMONA CARICASULO  X  

DATA 30/06/2022 ORDINE DEL GIORNO N.3 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15/06/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

 

Visto l’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale testualmente recita: 

1. “Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 

intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 

giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3.  Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, 

quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate a suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme ne limitazioni all’attività del Tesoriere.”; 

 

Rilevato che la Corte costituzionale, con sentenza n. 211 del 17 giugno 2003, ha dichiarato 

l’illegittimità costituzionale del suddetto articolo 159, commi 2, 3 e 4, nella parte in cui lo stesso 

non prevede che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b) e c) del 

comma 2 non operi qualora, dopo la adozione da parte dell'organo esecutivo della deliberazione 

semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette finalità 

e la notificazione di essa al tesoriere, vengano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, 

senza seguire l'ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è 

prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente stesso; 

Visto l’art. 14, comma 27, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, nel quale sono elencate le 

funzioni fondamentali dei Comuni; 

Visto l’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-

quater del decreto legge 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 

2002 n. 75, il quale prevede che “Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza 

degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle 

contabilità speciali esistenti presso le Tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. 

Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile 

d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime 

né sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali”; 

 

Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del 28 

maggio 1996, il quale, in applicazione, di quanto a suo tempo stabilito dall’art. 11 del decreto-

legge 18 gennaio 1993, n. 8 (convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68), ha 

individuato nei seguenti i servizi locali indispensabili dei comuni ai fini della loro non 

assoggettabilità a esecuzione forzata: 

• servizi connessi agli organi istituzionali;  

• servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;  

• servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;  



• servizi di anagrafe e di stato civile;  

• servizio statistico;  

• servizi connessi con la giustizia;  

• servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;  

• servizio della leva militare;  

• servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;  

• servizi di istruzione primaria e secondaria;  

• servizi necroscopici e cimiteriali;  

• servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;  

• servizi di fognatura e di depurazione;  

• servizi di nettezza urbana;  

• servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

 

Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita 

disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico 

servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in Bilancio (Cassazione Sez. Civile, 

Sez. III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare 

temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento 

di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione; 

 

Tenuto conto che: 

- l’impignorabilità delle somme di cui al presente provvedimento consiste in un limite di 

indisponibilità delle dotazioni di cassa del Tesoriere comunale necessarie a far fronte ai 

pagamenti di quelle spese puntualmente individuate dal comma 2 dell’articolo 159 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’attuale schema di bilancio di previsione finanziario degli enti locali prevede, in particolare 

a norma dell’art. 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nel primo esercizio 

dallo stesso considerato le previsioni di cassa, consistenti nella rappresentazione delle 

somme che si prevede di incassare e di pagare nel corso dell’esercizio; 

- risulta più aderente alla finalità della norma quantificare i vincoli di impignorabilità delle 

somme sul fabbisogno di cassa dell’ente; 

Ritenuto necessario quantificare le somme non soggette a esecuzione forzata ai sensi dell’art. 159 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il 2° semestre dell’anno 2022 nella misura di € 

3.810.683,07, come da prospetto di calcolo allegato (ALL. A) al presente provvedimento quale 

sua parte integrale e sostanziale; 

Preso atto che non sussistendo ulteriori limitazioni ai pagamenti, tutti i mandati a titolo diverso 

da quelli vincolati potranno essere emessi, seguendo l’ordine cronologico di ricezione degli atti di 

liquidazione quale risultante da apposito registro tenuto a cura del servizio finanziario ovvero alle 

rispettive scadenze per i pagamenti aventi carattere periodico, ovvero alla data dell’effettiva 

erogazione per le spese finanziate da mutui o contributi; 

 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- l’elaborato rimesso dal Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune, relativo 

alla quantificazione delle spese semestrali di che trattasi, costituente parte integrante e 

sostanziale del presente atto (All. A); 

 

DELIBERA 

 

1. di quantificare, in complessivi € 3.810.683,07 come da apposito prospetto di calcolo 

allegato (All. A) al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale, le 

somme non soggette a esecuzione forzata per il 2° semestre dell’anno 2022, ai sensi 

di quanto stabilito dall’articolo 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

2. di disporre, in ossequio alla citata normativa, che tutti i pagamenti, a titolo diverso 

da quelli indicati nell’Allegato A), potranno essere disposti seguendo l’ordine 

cronologico di ricezione degli atti di liquidazione come risulta da apposito registro 

tenuto a cura del servizio finanziario, ovvero entro le rispettive scadenze per i 

pagamenti di carattere periodico, ovvero dalla data di effettiva erogazione per le spese 

finanziate da mutui o contributi; 

 

3. di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le 

somme che attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico 

vincolo di destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità 

pubbliche, ovvero solo temporaneamente in termini di cassa ex art. 195, D.Lgs. 

267/2000; 

 

4. di procedere, ai sensi del 3° comma del citato art.159, alla notificazione della 

presente deliberazione alla B.C.C. Colli Albani, in qualità di Istituto Tesoriere 

dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

DELIBERA 

di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

             IL Vice Sindaco                                       Il Segretario reggente 

             f.to Paolo Gatta                                                  f.to Maria Chiara Toti 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 12/07/2022                                                                                 Il Segretario reggente   

                                                                                                                  f.to Maria Chiara Toti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 14/07/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, lì 14/07/2022                                                                                  L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                         f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì 12/07/2022                                                                      Il Segretario reggente   

                                                            f.to Maria Chiara Toti             

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 


